

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Акционерного общества «Росагролизинг»
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Акционерного общества «Росагролизинг»**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой информации	
1 Введение	9
2 Экономическая среда, в которой Компания осуществляет свою деятельность	10
3 Основные принципы учетной политики	10
4 Внесение изменений в сравнительные данные	11
5 Денежные средства и их эквиваленты	11
6 Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	12
7 Активы, приобретенные для сдачи в лизинг и авансовые платежи поставщикам лизингового имущества	14
8 Активы по расторгнутым договорам финансового лизинга	14
9 Прочие активы	15
10 Прочие налоговые активы	15
11 Активы в форме права пользования	16
12 Долговые ценные бумаги	16
13 Кредиторская задолженность по оборудованию для лизинга	16
14 Прочие обязательства	17
15 Уставный капитал	17
16 Процентные доходы по финансовому лизингу	17
17 Оценочный резерв под кредитные убытки и прочие резервы под обесценение	17
18 Операционные и административные расходы	18
19 Налог на прибыль	19
20 Условные обязательства	19
21 Управление капиталом	19
22 Справедливая стоимость финансовых инструментов	20
23 Операции со связанными сторонами	20

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционеру и Совету директоров
Акционерного общества «Росагролизинг»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества «Росагролизинг» (далее – «Общество»), состоящей из промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Общества несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



С.М. Таскаев
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

30 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: Акционерное общество «Росагролизинг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 6 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700103210
Местонахождение: 125040, Россия, г. Москва, ул. Правды, д. 26.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

АО «Росагролизинг»
Промежуточный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2021 г.

<i>в тысячах российских рублей</i>	Прим.	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	7 350 520	3 117 580
Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	6	58 379 871	55 886 994
Дебиторская задолженность по инвестиционному лизингу		5 279 049	4 222 796
Активы, приобретенные для сдачи в лизинг и авансовые платежи поставщикам лизингового имущества	7	4 180 424	848 059
Активы по расторгнутым договорам финансового лизинга	8	177 810	280 283
Прочие активы	9	2 305 296	1 160 892
Прочие налоговые активы	10	1 415 177	3 656 172
Активы в форме права пользования	11	604 302	111 943
Основные средства		77 724	85 682
Нематериальные активы		14 357	14 552
Итого активов		79 784 530	69 384 953
Обязательства			
Облигации выпущенные	12	15 184 560	8 016 283
Кредиторская задолженность по оборудованию для лизинга	13	2 464 534	527 035
Авансы от лизингополучателей		2 490 649	2 382 899
Прочие обязательства	14	1 099 520	609 899
Итого обязательств		21 239 263	11 536 116
Капитал			
Уставный капитал	15	103 430 759	103 430 759
Накопленный убыток		(44 885 492)	(45 581 922)
Итого капитала		58 545 267	57 848 837
Итого обязательств и капитала		79 784 530	69 384 953

Утверждено Руководством и подписано от имени Руководства 30 августа 2021 г.

П.Н. Косов
 Генеральный директор

В.В. Балтер
 Первый заместитель генерального директора

		За шесть месяцев, закончившихся	
		(Пересмотрено)	
		30 июня	30 июня
		2021 г.	2020 г.
в тысячах российских рублей	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Процентные доходы по финансовому лизингу	16	2 356 494	1 152 914
Прочие процентные доходы		63 866	122 561
Процентные доходы по инвестиционному лизингу		123 892	—
Процентные расходы		(478 633)	(50 782)
Чистые финансовые доходы		2 065 619	1 224 693
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	17	(592 456)	56 014
Прочие резервы под обесценение	17	84 210	107 558
Операционные расходы	18	(282 148)	(212 381)
Административные расходы	18	(694 732)	(637 930)
Прочие чистые доходы за вычетом расходом		194 824	72 067
Курсовые разницы		2 391	595
Прибыль до налогообложения		777 708	610 614
Расходы по налогу на прибыль	19	(81 278)	—
Итого совокупная прибыль		696 430	610 614

АО «Росагролизинг»
Промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

<i>в тысячах российских рублей</i>	Уставный капитал	Денежный взнос от акционера, находящийся в процессе регистрации	Накопленный убыток	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2019 г.	90 457 186	6 973 573	(46 739 009)	50 691 750
Регистрация отчета об итогах эмиссии акций	6 973 573	(6 973 573)	–	–
Совокупная прибыль за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.	–	–	610 614	610 614
Остаток на 30 июня 2020 г. (неаудировано)	97 430 759	–	(46 128 395)	51 302 364
Остаток на 31 декабря 2020 г.	103 430 759	–	(45 581 922)	57 848 837
Совокупная прибыль за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.	–	–	696 430	696 430
Остаток на 30 июня 2021 г. (неаудировано)	103 430 759	–	(44 885 492)	58 545 267

АО «Росагролизинг»
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

		За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
<i>в тысячах российских рублей</i>	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		1 764 943	446 643
(Увеличение) операционных активов		(5 302 857)	(2 628 403)
Увеличение операционных обязательств		1 855 215	(98 331)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(1 682 699)	(2 280 091)
Налог на прибыль уплаченный		–	–
Денежные потоки от операционной деятельности		(1 682 699)	(2 280 091)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		(881 446)	(9 990)
Денежные потоки от финансовой деятельности		6 797 085	7 951 518
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		4 232 940	5 661 437
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	3 117 580	10 279 471
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	7 350 520	15 940 908

1 Введение

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая информация Акционерного общества «Росагролизинг» (далее – «Компания») подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за отчетный период, закончившийся 30 июня 2021 г.

Компания зарегистрирована и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Компания создана в форме акционерного общества в соответствии с требованиями Российского законодательства.

Основная деятельность. АО «Росагролизинг» – акционерное общество, 100% акций которого принадлежит Российской Федерации в лице Министерства сельского хозяйства (2020 год: 100% акций принадлежит Российской Федерации в лице Министерства сельского хозяйства).

Голосование представителей Российской Федерации на общих собраниях акционеров, а также членов совета директоров АО «Росагролизинг» по ряду вопросов повестки дня заседания Совета директоров осуществляется на основании письменных директив, утверждаемых Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации.

Компания зарегистрирована в 2001 году и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с начала 2002 года.

Основной целью деятельности АО «Росагролизинг» является реализация мероприятий по поддержке отечественных сельхозтоваропроизводителей, предусмотренных Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 14 июля 2012 г. № 717. Мероприятия по поддержке отечественных сельхозтоваропроизводителей связаны с предоставлением услуг финансового лизинга сельскохозяйственным предприятиям в Российской Федерации.

Услуги финансового лизинга предоставляются для приобретения сельскохозяйственного оборудования и техники, оборудования для животноводства и племенного скота. АО «Росагролизинг» также осуществляет финансирование сделок по приобретению в соответствии с договорами лизинга лесозаготовительной техники, оборудования для предприятий лесопереработки, технологического оборудования для хранения и переработки рыбной продукции. Правительство Российской Федерации наложило ряд ограничений на величину процентных ставок по программе федерального лизинга.

С 2012 года АО «Росагролизинг» начало реализацию общероссийской Программы обновления парка сельхозтехники.

В 2019 году утверждена Стратегия развития АО «Росагролизинг» до 2024 года, в рамках реализации которой Компания существенно нарастила объемы бизнеса, диверсифицировала деятельность и начала оптимизацию и цифровизацию.

По предложению Министерства сельского хозяйства РФ в апреле 2020 года АО «Росагролизинг» включена в перечень системообразующих организаций как стратегически значимая для сельскохозяйственной отрасли страны. Деятельность системообразующих предприятий АПК в сложившихся условиях направлена на сохранение стабильности экономики страны. Осознавая системообразующую роль, АО «Росагролизинг» в апреле 2020 года в качестве дополнительных мер поддержки сельхозтоваропроизводителей запустил «антивирусное» предложение, целью которого является создание максимально выгодных условий для аграриев страны в вопросе приобретения сельхозтехники и оборудования.

Так как Компания не имеет филиальной сети, деятельность в регионах Российской Федерации осуществляется как напрямую с лизингополучателями, так и через сублизингодателей – частные лизинговые компании.

Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности. Компания зарегистрирована по следующему адресу: Российская Федерация, 125124, г. Москва, ул. Правды, стр. 26.

Валюта представления отчетности. Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях (далее – «рублях»), если не указано иное.

2 Экономическая среда, в которой Компания осуществляет свою деятельность

Российская Федерация. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований.

Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику. Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Компании. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Для оценки ожидаемых кредитных убытков Компания использует подтверждаемую прогнозную информацию, включая прогнозы макроэкономических показателей. Однако, как и в любых экономических прогнозах, предположения и вероятность их реализации неизбежно связаны с высоким уровнем неопределенности, и, следовательно, фактические результаты могут значительно отличаться от прогнозируемых.

Влияние пандемии COVID-19. В связи с распространением пандемии COVID-19 в самом начале 2020 года Правительство Российской Федерации предприняло различные меры борьбы со вспышкой, включая введение ограничений на поездки, карантин, закрытие предприятий и других учреждений и закрытие отдельных регионов. Данные меры оказали влияние на систему снабжения, на спрос на товары и услуги, а также на степень деловой активности в целом. Пандемия сама по себе, а также меры по минимизации ее последствий оказывают влияние на деятельность организаций в различных отраслях экономики. Начиная с марта 2020 года наблюдается значительная волатильность на фондовых, валютных и товарных биржах, в том числе снижение цен на нефть и снижение обменного курса российского рубля к доллару США и евро.

В 2020 году Правительство и Центральный банк России приняли меры поддержки, чтобы не допустить значительного ухудшения экономических показателей в результате вспышки заболевания COVID-19. Эти меры включают, среди прочего, льготные кредиты для организаций, осуществляющих деятельность в пострадавших отраслях, и пострадавших физических лиц, кредитные каникулы и послабление определенных нормативных ограничений для поддержания финансового сектора и его способности предоставлять ресурсы и помогать клиентам избежать нехватки ликвидных средств в результате мер по сдерживанию распространения COVID-19.

Компания оценивает эффекты от влияния COVID-19 на промежуточную сокращенную финансовую информацию как минимальные в силу специфики отрасли, в которой осуществляется деятельность.

3 Основные принципы учетной политики

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая информация не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой информацией компании по состоянию на 31 декабря 2020 г.

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой информации, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности компании за год, завершившийся 31 декабря 2020 г.

4 Внесение изменений в сравнительные данные

Изменения в представлении финансовой отчетности. В 2020 году компания пересмотрела подход к презентации финансовых доходов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе путем выделения из статьи Финансовые доходы двух компонентов: Процентные доходы по финансовому лизингу и Прочие процентные доходы, которые рассчитываются с учетом применения эффективной процентной ставки. Как следствие, сравнительные данные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г., в настоящей финансовой отчетности также были скорректированы для обеспечения сопоставимости:

<i>в тысячах российских рублей</i>	Первоначально представленная сумма за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.	Реклассифи- кация	Сумма после корректировки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.
Финансовые доходы	1 275 475	(1 275 475)	–
Процентные доходы по финансовому лизингу	–	1 152 914	1 152 914
Прочие процентные доходы	–	122 561	122 561
Итого по строкам отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	1 275 475	–	1 275 475

5 Денежные средства и их эквиваленты

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Наличные средства	1 113	655
Текущие и расчетные счета в банках	66 209	48 178
Депозиты в банках на срок менее 3 месяцев	7 283 198	2 608 000
Средства на казначейских счетах	–	460 747
Итого денежных средств и их эквивалентов	7 350 520	3 117 580

Расчетные счета в банках не являются просроченными или обесцененными.

В таблице ниже представлен анализ денежных средств и их эквивалентов по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г.:

<i>в тысячах российских рублей</i>	Кредитный рейтинг	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Совкомбанк (ПАО)	Ba1	3 266 110	2 197 011
Россельхозбанк (АО)	Ba1	2 040 892	413 906
Промсвязьбанк (ПАО)	Ba3	1 039 993	37 825
Банк «ВБРР» (АО)	Ba2	1 001 356	–
Банк ВТБ (ПАО)	Baa3	834	7 213
Сбербанк (ПАО)	Baa3	205	223
Банк «ФК Открытие» (ПАО)	Ba2	17	–
Итого денежных средств и их эквивалентов		7 349 407	2 656 178

Процентная ставка по депозитам составляет от 3,30% до 5,50% (2020 год: от 3,3% до 4,15%). Окончание срока вкладов не превышает 90 дней с отчетной даты (2020 год: не превышает 90 дней).

Кредитный рейтинг банков, в которых размещены депозиты и денежные средства, основан на рейтинге агентства Moody's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентства Fitch, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Moody's.

По мнению руководства, банки, в которых открыты расчетные счета и размещены срочные депозиты Компании, являются стабильными финансовыми институтами, при оценке будущего кредитного убытка в соответствии с МСФО 9 денежные средства и их эквиваленты отнесены к 1 этапу.

6 Дебиторская задолженность по финансовому лизингу

Компания предоставляет услуги финансового лизинга по трем направлениям:

- ▶ Лизинг сельскохозяйственной техники (далее – «СХТ»).
- ▶ Лизинг племенной продукции (далее – «ПП»).
- ▶ Лизинг животноводческого и перерабатывающего оборудования, а также прочего оборудования.

Ниже представлен анализ дебиторской задолженности по финансовому лизингу на 30 июня 2021 г. (неаудировано):

<i>в тысячах российских рублей</i>	Лизинг СХТ	Лизинг ПП	Лизинг оборудования	Итого
Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	60 026 212	1 820 130	3 820 262	65 666 604
Оценочный резерв под кредитные убытки по дебиторской задолженности по финансовому лизингу	(4 931 618)	(1 205 724)	(1 149 391)	(7 286 733)
Итого дебиторская задолженность по финансовому лизингу	55 094 594	614 406	2 670 871	58 379 871

Ниже представлен анализ дебиторской задолженности по финансовому лизингу на 31 декабря 2020 г.:

<i>в тысячах российских рублей</i>	Лизинг СХТ	Лизинг ПП	Лизинг оборудования	Итого
Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	54 966 766	2 012 432	5 664 050	62 643 248
Резерв под обесценение дебиторской задолженности по финансовому лизингу	(4 104 313)	(763 805)	(1 888 136)	(6 756 254)
Итого дебиторская задолженность по финансовому лизингу	50 862 453	1 248 627	3 775 914	55 886 994

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под кредитные убытки в отношении дебиторской задолженности по финансовому лизингу на 30 июня 2021 г. (неаудировано):

<i>в тысячах российских рублей</i>	Оценочный резерв под кредитные убытки				Итого
	Этап 1 (12-месячные ожидаемые кредитные убытки)	Этап 2 (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	Этап 3 (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	ПСКО (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	
На 1 января 2021 г.	1 861 514	882 747	3 667 269	344 723	6 756 254
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период, в т.ч.:					
Перевод:					
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(369 855)	369 855	–	–	–
- в обесцененные активы (из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3)	(96 682)	(229 778)	326 460	–	–
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 3 в Этап 2)	256 911	(227 822)	(29 089)	–	–
Заключение новых договоров лизинга	444 499	–	–	–	444 499
Прочие изменения валовой балансовой стоимости и изменения в моделях оценки и исходных данных ожидаемых кредитных убытков	(408 307)	152 467	393 476	(51 656)	85 980
На 30 июня 2021 г.	1 688 080	947 470	4 358 116	293 067	7 286 733

6 Дебиторская задолженность по финансовому лизингу (продолжение)

Ниже представлен анализ изменения оценочного резерва под кредитные убытки в отношении дебиторской задолженности по финансовому лизингу на 30 июня 2020 г. (неаудировано):

	Оценочный резерв под кредитные убытки				Итого
	Этап 1 (12-месячные ожидаемые кредитные убытки)	Этап 2 (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	Этап 3 (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	ПСКО (ожидаемые кредитные убытки за весь срок)	
<i>в тысячах российских рублей</i>					
На 1 января 2020 г.	1 556 807	835 464	2 834 761	693 211	5 920 243
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период, в т.ч.:					
Перевод					
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(160 690)	160 690	—	—	—
- в обесцененные активы (из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3)	(36 731)	(20 052)	56 783	—	—
- в 12-месячные ожидаемые кредитные убытки (из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1)	—	33 071	(33 071)	—	—
Заклучение новых договоров лизинга	311 259	—	—	—	311 259
Прочие изменения валовой балансовой стоимости и изменения в моделях оценки и исходных данных ожидаемых кредитных убытков	(187 126)	263 640	(24 452)	(23 546)	28 516
На 30 июня 2020 г.	1 483 519	1 272 812	2 834 022	669 665	6 260 018

Рассматриваемый оценочный резерв под кредитные убытки относится к отрасли сельское хозяйство.

Ниже представлен анализ валовых и чистых инвестиций в финансовый лизинг по срокам погашения на 30 июня 2021 г. (неаудировано):

	Менее года	От 1 года до 2 лет	От 2 лет до 3 лет	От 3 лет до 4 лет	От 4 лет до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<i>в тысячах российских рублей</i>							
Валовые инвестиции в финансовый лизинг	21 826 485	18 865 665	14 352 893	10 416 686	7 521 809	8 378 682	81 362 220
За вычетом будущего финансового дохода	(5 293 527)	(3 939 701)	(2 776 155)	(1 826 074)	(1 090 796)	(769 363)	(15 695 616)
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	16 532 958	14 925 964	11 576 738	8 590 612	6 431 013	7 609 319	65 666 604

Ниже представлен анализ валовых и чистых инвестиций в финансовый лизинг по срокам погашения на 31 декабря 2020 г.:

	Менее года	От 1 года до 2 лет	От 2 лет до 3 лет	От 3 лет до 4 лет	От 4 лет до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<i>в тысячах российских рублей</i>							
Валовые инвестиции в финансовый лизинг	19 114 521	17 630 128	13 815 760	9 950 714	6 960 133	9 146 304	76 617 560
За вычетом будущего финансового дохода	(4 519 887)	(3 440 263)	(2 444 583)	(1 652 866)	(1 031 151)	(885 562)	(13 974 312)
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	14 594 634	14 189 865	11 371 177	8 297 848	5 928 982	8 260 742	62 643 248

7 Активы, приобретенные для сдачи в лизинг и авансовые платежи поставщикам лизингового имущества

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы, приобретенные для сдачи в лизинг	2 418 277	746 396
Имущество для передачи в лизинг	2 418 277	746 396
Авансовые платежи поставщикам лизингового имущества	1 762 147	101 663
Авансовые платежи поставщикам лизингового имущества	2 579 676	1 022 394
Резерв под обесценение авансовых платежей поставщикам лизингового имущества	(817 529)	(920 731)
Итого активы, приобретенные для сдачи в лизинг и авансовые платежи поставщикам лизингового имущества	4 180 424	848 059

Активы, приобретенные для сдачи в лизинг представлены техникой, оборудованием и племенным скотом, приобретаемыми для последующей передачи в лизинг.

Авансовые платежи поставщикам лизингового имущества в сумме 2 579 676 тысяч рублей (2020 год: 1 022 394 тысячи рублей) представляют собой авансовые платежи поставщикам сельскохозяйственного, технологического и животноводческого оборудования, племенной продукции, приобретаемых для последующей передачи в лизинг.

На 30 июня 2021 г. концентрация авансовых платежей поставщикам лизингового имущества, выданных 3 крупнейшим поставщикам, составила 1 316 007 тысяч рублей или 51% от общей суммы авансовых платежей поставщикам лизингового имущества (2020 год: 767 319 тысяч рублей, выданных 3 крупнейшим поставщикам, или 70% от общей суммы авансовых платежей поставщикам лизингового имущества).

Имущество для передачи в лизинг в сумме 2 418 277 тысяч рублей (2020 год: 746 396 тысяч рублей) представляет собой стоимость имущества, приобретенного для передачи в лизинг, в отношении которого лизинг еще не начался. Имущество для передачи в лизинг удерживается Компанией до даты начала лизинга по соответствующим лизинговым договорам в течение 1-6 месяцев, в отдельных случаях более года.

8 Активы по расторгнутым договорам финансового лизинга

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы по расторгнутым договорам финансового лизинга		
Дебиторская задолженность по расторгнутым договорам лизинга	8 167 786	9 469 578
Расчеты по претензиям	1 886 699	1 552 251
Имущество к изъятию по расторгнутым договорам лизинга	1 662 123	1 829 326
Резерв под обесценение активов по расторгнутым договорам финансового лизинга	(11 538 798)	(12 570 872)
Итого активы по расторгнутым договорам финансового лизинга	177 810	280 283

Имущество к изъятию по расторгнутым договорам лизинга представляет собой имущество, которое Компания планирует изъять у недобросовестных лизингополучателей, с которыми были расторгнуты договоры финансового лизинга.

Дебиторская задолженность по расторгнутым договорам лизинга представлена суммой задолженности лизингополучателей по расторгнутым договорам лизинга сельскохозяйственного, животноводческого оборудования и племенной продукции.

Расчеты по претензиям представлены требованиями Компании к своим поставщикам и лизингополучателям за нарушение контрактных условий.

9 Прочие активы

Прочие финансовые и нефинансовые активы включают в себя:

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Прочие финансовые активы	1 359 099	376 163
Облигации	903 042	–
Дебиторская задолженность по реализации изъятого имущества	349 888	358 428
Права требования к банкам	219 787	219 787
Векселя полученные	197 376	189 706
Прочая дебиторская задолженность	447 604	211 223
Оценочный резерв под кредитные убытки по прочим финансовым активам	(758 598)	(602 981)
Прочие нефинансовые активы	946 197	784 729
Имущество, предназначенное для продажи	1 559 238	1 581 120
НДС к получению от лизингополучателей	629 630	344 919
Предоплата по страхованию и прочим возмещаемым расходам	164 569	204 889
Прочие нефинансовые активы	111 069	144 470
Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов	(1 518 309)	(1 490 669)
Итого прочие финансовые и нефинансовые активы	2 305 296	1 160 892

НДС к получению от лизингополучателей представляет собой НДС, начисленный и уплаченный Компанией, но не возмещенный клиентами.

На основе проведенного анализа руководство Компании приняло решение о создании резерва под обесценение НДС к получению от лизингополучателей в размере 184 524 тысячи рублей (2020 год: 112 435 тысяч рублей).

По состоянию на 30 июня 2021 г. оценочная справедливая стоимость прочих финансовых активов составила 1 359 099 тысяч рублей (2020 год: 376 163 тысячи рублей).

Облигации представлены корпоративными облигациями номинированными в российских рублях, со сроком погашения в марте 2026 года и ставкой купона 9,50%. Компания планирует удерживать эти облигации до даты oferty в марте 2024 года, что соответствует бизнес-модели «для удержания», поскольку условия после даты oferty на текущий момент не определены.

10 Прочие налоговые активы

Прочие налоговые активы включают в себя:

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
НДС к возмещению из бюджета	1 323 983	3 482 743
Предоплата по текущему налогу на прибыль	81 786	163 064
Предоплата по прочим налогам	9 408	10 365
Итого прочие налоговые активы	1 415 177	3 656 172

11 Активы в форме права пользования

Изменения в составе активов в форме права пользования за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. представлены следующим образом:

<i>в тысячах российских рублей</i>	Активы в форме права пользования	Обязательства по аренде
На 1 января 2021 г.	111 943	125 318
Модификация	548 331	548 331
Амортизационные отчисления	(55 972)	–
Выбытие	–	–
Платежи	–	(64 478)
Процентный расход	–	2 972
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	604 302	612 143

Изменения в составе активов в форме права пользования за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. представлены следующим образом:

<i>в тысячах российских рублей</i>	Активы в форме права пользования	Обязательства по аренде
На 1 января 2020 г.	223 885	236 760
Амортизационные отчисления	(55 971)	–
Выбытие	–	–
Платежи	–	(61 998)
Процентный расход	–	7 286
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	167 914	182 048

12 Долговые ценные бумаги

Советом директоров АО «Росагролизинг» (Протокол № 8 от 18 февраля 2020 г.) принято решение об утверждении Программы облигаций серии 001P (далее – «Программа»), в рамках которой могут быть размещены облигации бездокументарные процентные неконвертируемые с централизованным учетом прав, размещаемые по закрытой подписке. Общая сумма номинальных стоимостей всех выпусков облигаций, размещаемых в рамках Программы составляет до 20 млрд рублей включительно, максимальный срок погашения облигаций, которые могут быть размещены в рамках Программы составляет 3 640 дней. Облигации, размещаемые в рамках Программы являются ценными бумагами, предназначенными для квалифицированных инвесторов.

Долговые ценные бумаги представлены следующим образом:

Серия, номер	Дата размещения	Срок погашения	Купонная ставка, действующая на 30 июня 2021 г.	30 июня 2021 г. (неаудировано)
4-01-05886-A-001P	Июнь 2020 года	Май 2025 года	7,35%	8 018 124
4-02-05886-A-001P	Март 2021 года	Февраль 2026 года	7,90%	7 166 436
Итого				15 184 560

13 Кредиторская задолженность по оборудованию для лизинга

Кредиторская задолженность по оборудованию для лизинга представляет собой сумму задолженности за оборудование, полученное от поставщиков, но не оплаченное Компанией на соответствующую отчетную дату.

На 30 июня 2021 г. оценочная стоимость кредиторской задолженности по оборудованию для лизинга составила 2 464 534 тысячи рублей (2020 год: 527 035 тысяч рублей).

14 Прочие обязательства

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Прочая кредиторская задолженность	207 555	225 719
Обязательства по аренде	612 143	125 318
Задолженность по выплате вознаграждения персоналу	144 521	110 156
Прочие налоги к оплате в бюджет	135 301	148 706
Итого прочих обязательств	1 099 520	609 899

15 Уставный капитал

Уставный капитал, выпущенный и полностью оплаченный, включает следующие компоненты:

<i>в тысячах российских рублей</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)			31 декабря 2020 г.		
	Количество акций в обращении (штук)	Номиналь- ная стоимость	Инфлиро- ванная стоимость	Количество акций в обращении (штук)	Номиналь- ная стоимость	Инфлиро- ванная стоимость
Обыкновенные акции	206 076 986	103 038 493	103 430 759	206 076 986	103 038 493	103 430 759
Итого уставного капитала	206 076 986	103 038 493	103 430 759	206 076 986	103 038 493	103 430 759

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 500 рублей за акцию (2020 год: 500 рублей за акцию) и предоставляют право одного голоса.

16 Процентные доходы по финансовому лизингу

Процентные доходы по финансовому лизингу включают в себя государственные субсидии в размере 1 011 805 тысяч рублей (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. – 49 289 тысяч рублей).

17 Оценочный резерв под кредитные убытки и прочие резервы под обесценение

Ниже представлен анализ движения оценочного резерва под кредитные убытки и прочие резервы под обесценение за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

<i>в тысячах российских рублей</i>	1 января 2021 г.	Списание	ОКУ и прочие резервы под обесценение	Перерас- пределение	30 июня 2021 г. (неауди- ровано)
Оценочный резерв под кредитные убытки по дебиторской задолженности по финансовому лизингу	6 756 254	–	530 479	–	7 286 733
Оценочный резерв под кредитные убытки по дебиторской задолженности по инвестиционному лизингу	309 654	–	377 955	–	687 609
Обесценение активов по расторгнутым договорам финансового лизинга	12 570 872	(483 722)	(471 595)	(76 757)	11 538 798
Обесценение прочих финансовых активов	602 981	–	155 617	–	758 598
Итого оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	20 239 761	(483 722)	592 456	(76 757)	20 271 738
Обесценение активов, приобретенных для сдачи в лизинг и авансовых платежей поставщикам лизингового имущества	920 731	–	(103 202)	–	817 529
Обесценение прочих нефинансовых активов	1 490 669	(68 109)	18 992	76 757	1 518 309
Итого прочие резервы под обесценение	2 411 400	(68 109)	(84 210)	76 757	2 335 838
Итого резерв под обесценение	22 651 161	(551 831)	508 246	–	22 607 576

17. Оценочный резерв под кредитные убытки и прочие резервы под обесценение (продолжение)

Ниже представлен анализ движения оценочного резерва под кредитные убытки и прочие резервы под обесценение за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.:

<i>в тысячах российских рублей</i>	1 января 2020 г.	Списание	ОКУ и прочие резервы под обесценение	Перерас- пределение	30 июня 2020 г. (неауди- ровано)
Оценочный резерв под кредитные убытки по дебиторской задолженности по финансовому лизингу	5 920 243	–	339 775	–	6 260 018
Обесценение активов по расторгнутым договорам финансового лизинга	14 992 709	(707 129)	(224 232)	–	14 061 347
Обесценение прочих финансовых активов	882 161	(133 032)	(171 557)	–	577 572
Итого оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	21 795 113	(840 161)	(56 014)	–	20 898 937
Обесценение активов, приобретенных для сдачи в лизинг и авансовых платежей поставщикам лизингового имущества	6 330 906	(3 961 357)	(22 449)	–	2 347 100
Обесценение прочих нефинансовых активов	2 555 134	(446 175)	(85 109)	–	2 023 850
Итого прочие резервы под обесценение	8 886 040	(4 407 532)	(107 558)	–	4 370 950
Итого резерв под обесценение	30 681 153	(5 247 694)	(163 572)	–	25 269 887

18. Операционные и административные расходы

Операционные расходы по основной деятельности включают в себя:

<i>в тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г. (неаудировано)	30 июня 2020 г. (неаудировано)
Страхование предметов лизинга	168 636	141 458
Расходы по налогам	58 812	61 336
Прочие операционные расходы	54 700	9 587
Итого операционных расходов	282 148	212 381

Расходы по налогам, за исключением налога на прибыль, включают главным образом налог на имущество и на транспорт, уплачиваемый Компанией, как собственником активов, приобретенных для сдачи в лизинг.

Административные расходы включают в себя:

<i>в тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г. (неаудировано)	30 июня 2020 г. (неаудировано)
Заработная плата	513 681	480 329
Амортизация активов в форме права пользования и ОС	69 415	62 996
Командировочные расходы	18 160	6 239
Офисные расходы	16 045	15 480
Дополнительные затраты на персонал	14 822	15 981
Аудиторские, консультационные и информационные услуги	13 382	14 099
Услуги кредитных организаций	11 092	3 840
Обслуживание арендованного помещения	8 531	6 173
Расходы на аренду	7 037	6 883
Прочие расходы	6 606	2 593
Почтовые расходы	4 202	4 576
Рекламные расходы	3 907	11 438
Телекоммуникационные расходы	3 794	3 495
Расходы на ремонт, техническое обслуживание и топливо	3 235	3 509
Страхование	628	73
Амортизация НМА	195	226
Итого административных расходов	694 732	637 930

18 Операционные и административные расходы (продолжение)

Расходы на содержание персонала за полугодие, закончившееся 30 июня 2021 г., включают установленные законом взносы в фонд социального обеспечения и пенсионный фонд в размере 106 645 тысяч рублей (30 июня 2020 г.: 93 891 тысяча рублей).

19 Налог на прибыль

На 30 июня 2021 г. Компанией принято решение не признавать актив по отложенному налогу (2020 год: Компанией принято решение не признавать актив по отложенному налогу).

20 Условные обязательства

Судебные разбирательства. Время от времени в ходе текущей деятельности Компании в судебные органы поступают иски в отношении Компании. Исходя из собственной оценки, а также рекомендаций внутренних профессиональных консультантов, руководство Компании считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Компании, и соответственно, не формирует резерв на покрытие возможных убытков по данным разбирательствам.

Условные налоговые обязательства. Ряд положений действующего в настоящий момент налогового законодательства Российской Федерации, сформулированы недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их разному толкованию и применению к операциям и деятельности Компании (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом). Российское налоговое администрирование постепенно ужесточается, в том числе повышается риск проверок операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или выполненных при участии контрагентов, не соблюдающих требования налогового законодательства. В связи с этим налоговые позиции, определенные руководством, и официальная документация, обосновывающая налоговые позиции, могут быть оспорены налоговыми органами.

Налоговые периоды остаются открытыми для проверки соответствующими налоговыми органами на предмет уплаты налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году, в котором было принято решение о проведении проверки. В отдельных случаях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Воздействие любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако оно может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Компании в целом.

По состоянию на 30 июня 2021 г. руководство Компании считает, что его интерпретация применимых норм российского налогового законодательства является обоснованной и что позиция Компании в отношении вопросов налогообложения будет поддержана проверяющими органами».

Обязательства капитального характера. По состоянию на 30 июня 2021 г. Компания не имела существенных обязательств капитального характера (2020 год: Компания не имела существенных обязательств капитального характера).

Заложенные активы. По состоянию на 30 июня 2021 г. у Компании отсутствуют активы, которые были предоставлены в качестве обеспечения по кредитам банков (на 31 декабря 2020 г. у Компании отсутствуют активы, которые были предоставлены в качестве обеспечения по кредитам банков).

Обязательства кредитного характера. По состоянию на 30 июня 2021 г. Компания не имела договорных обязательств кредитного характера (2020 год: Компания не имела договорных обязательств кредитного характера).

21 Управление капиталом

Основная цель управления капиталом состоит в поддержании высокого кредитного рейтинга и достаточности капитала, необходимых для осуществления операционной деятельности и финансовой устойчивости.

Компания рассматривает акционерный капитал как общую сумму капитала под управлением. Компания управляет структурой своего капитала и корректирует ее в свете изменений в экономических условиях и характеристиках риска осуществляемых видов деятельности. По сравнению с прошлыми периодами, в целях, политике и процедурах управления капиталом изменений не произошло.

22 Справедливая стоимость финансовых инструментов

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по котируемым ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства (т.е., например, цены), и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство использует профессиональные суждения. Если для оценки справедливой стоимости используются ненаблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к 3 Уровню. Значимость используемых исходных данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, для которых представляется раскрытие справедливой стоимости

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов и обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости:

(в тысячах российских рублей)	30 июня 2021 г.				31 декабря 2020 г.			
	1 уровень	2 уровень	3 уровень	Балан- совая стоимость	1 уровень	2 уровень	3 уровень	Балан- совая стоимость
Финансовые активы								
Денежные средства и их эквиваленты	7 350 520	–	–	7 350 520	3 117 580	–	–	3 117 580
Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	–	–	58 379 871	58 379 871	–	–	55 886 994	55 886 994
Дебиторская задолженность по инвестиционному лизингу	–	–	5 026 182	5 026 182	–	–	4 222 796	4 222 796
Прочие финансовые активы	908 085	–	456 057	1 359 099	–	–	376 163	376 163
Итого активов	8 258 605	–	63 862 110	72 115 672	3 117 580	–	60 485 953	63 603 533
Финансовые обязательства								
Долговые ценные бумаги	14 884 793	–	–	15 184 560	8 016 283	–	–	8 016 283
Кредиторская задолженность по оборудованию для лизинга	–	–	2 464 534	2 464 534	–	–	527 035	527 035
Обязательства по аренде	–	–	612 143	612 143	–	–	125 318	125 318
Итого обязательств	14 884 793	–	3 076 677	17 961 470	8 016 283	–	652 353	8 668 636

23 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем или если одна сторона имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние на нее или совместно контролировать другую сторону при принятии финансовых и операционных решений, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении любой операции, потенциально вовлекающей связанную сторону, основное внимание уделяется содержанию отношений, а не правовой форме.

23 Операции со связанными сторонами (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2021 г. и на 31 декабря 2020 г. 100% акций принадлежит Российской Федерации в лице Министерства сельского хозяйства (см. Примечание 1). Компания осуществляет деятельность с предприятиями и кредитными организациями, которые напрямую и косвенно контролируются Правительством РФ через муниципальные власти, агентства, сообщества и прочие организации, и в совокупности относятся к организациям с государственным влиянием.

Компания приняла решение применить освобождение от раскрытия информации об индивидуально несущественных сделках и остатках по расчетам с государством и подконтрольными государству предприятиями.

Операции Компании с государственным контролем включают, но не ограничиваются следующими:

- ▶ операции с банками (кредиты и депозиты);
- ▶ реализация оборудования, животных и техники по договорам лизинга и торговым договорам предприятиям, контролируемым государством.

Ключевой управленческий персонал Компании. На 30 июня 2021 г. общая сумма вознаграждения высшему руководству Компании составила 66 891 тысячу рублей (30 июня 2020 г.: 51 909 тысяч рублей).

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 21 листа(ов)